ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

4ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 34/2023 /PMM

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 13h, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira Substituta

THATIA CORREA SCHMILDT, presencialmente e remotamente membros: Luciana dos Santos Silva

Duarte, Nilsergio de Brito Marins, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo,

Marcos Assumpção Andrade, Marilia Nogueira Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco

da Silva Bezerra, Djalma Alves da Silva, Miriam Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério

Ramos, Juliana Lopes da Silva Carvalho, Juan Maranhão da Silva, Cristiane Garcia do Nascimento, Ana

Paula Costa da Cruz, Barbara Costa Oliveira, Nathália Coelho da Costa Borges e Maria Lúcia Cardoso

Travassos, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 34/2023 - PMM, autorizado no presente

processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Retornaram ao certame as empresas: ATIVA

COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA, representada pela Sr.ª Ana Luiza Camargo Flores e Souza,

MV DA C PROMOÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Marcos Vinicius da Costa Barroso,

DESCARTEX COMERCIAL SOLUTION SERVIÇOS E LOGÍSTICA LTDA, representada

pelo Sr. Ademir da Silva Porto Júnior, ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE

SERVIÇOS ARTISTICOS E CULTURAIS, representada pelo Sr. Marcelo Araújo Werneck, YO

SOLUÇÕES E TREINAMENTOS EM SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA,

representada pelo Sr. Ygor de Sousa Afonso Oliveira, BRAZÃOTUR LTDA, representada pelo Sr.

André D’mato Brazão. De início, considerando os apontamentos apresentados pelos licitantes na

sessão anterior, sobre os documentos da empresa MD BARROS SOLUÇÕES LTDA, informa-se

que após análise dos referidos documentos por esta Comissão, foram ratificados os apontamentos dos

licitantes. Quanto à análise das documentações contidas no envelope de habilitação da empresa MD

Soluções, sendo constatados os seguintes apontamentos: quanto ao atestado de capacidade técnica,

informa-se que o documento não informa o quantitativo dos serviços prestados, não há informações

referentes ao emissor, CNPJ, endereço da empresa contratante, desse modo, não foi possível realizar

diligência para comprovar a veracidade das informações fornecidas. Salienta-se, ainda, que o telefone

informado 21 97101-9049, consta como inexistente, assim como o sítio eletrônico

maximodesempenho.com, o qual retornou mensagem de erro ao ser consultado, conforme documento

anexo. Quanto à análise dos documentos referentes a Qualificação Econômico-Financeira, informa-se

que foi apresentado apenas o balanço datado de 14.11.2023 e embora a empresa atenda à exigência

prevista no item b.2, do Edital, sobre o Índice ILG, foi verificado em suas Demonstrações Contábeis o

valor de R$ 217,00, referentes ao Patrimônio Líquido e Capital de Giro, o que causou fragilidade e

insegurança quanto a real possibilidade de cumprimento e atendimento ao objeto do edital. Diante do

exposto, a empresa MD BARROS SOLUÇÕES LTDA foi declarada desclassificada, e ainda, foi

informado a representante da empresa que foi aberto processo de punição sob n.º 25110/2023, diante

do prejuízo que sua participação causou ao certame. Em prosseguimento, foi elaborado o ranking e

iniciada a fase de lances. O resultado é o que segue:

LOTE 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

7º colocado BRAZÃOTUR  R$  2.287.216,30

6º colocado DESCARTEX  R$  2.287.216,30

5º colocado FULL  R$  2.285.244,00   S/L

4º colocado LEDPRO  R$  2.285.244,00   S/L

3º colocado ASSOCIAÇÃO  R$  2.285.244,00   R$      1.950.000,00

2º colocado IMPACT  R$  2.090.998,26   S/L

1º colocado ATIVA  R$  2.058.494,67   S/L      R$ 2.264.344,14

LOTE 2 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

9º colocado

8º colocado BRAZÃOTUR  R$     265.745,48

7º colocado DESCARTEX  R$     265.745,48

6º colocado FULL  R$     265.356,00

5º colocado LEDPRO  R$     265.356,00

4º colocado ASSOCIAÇÃO  R$     265.356,00

3º colocado IMPACT  R$     242.800,74   S/L

2º colocado ATIVA  R$     239.170,93   S/L

1º colocado MV PROMOÇÕES  R$     211.848,00        R$ 233.032,80

LOTE 3 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

7º colocado BRAZÃOTUR  R$     321.720,00

6º colocado DESCARTEX  R$     321.720,00

5º colocado *LEDPRO  R$     321.510,00   S/L

4º colocado ASSOCIAÇÃO  R$     321.510,00   R$         274.700,00

3º colocado FULL  R$     321.510,00   S/L

2º colocado IMPACT  R$     294.181,65   S/L

1º colocado ATIVA  R$     289.548,00   S/l      R$ 318.502,80

LOTE 4 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

6º colocado FULL R$       18.000,00  S/L

5º colocado DESCARTEX R$       18.000,00  S/L

4º colocado ATIVA R$      18.000,00  S/L

3º colocado LEDPRO R$       18.000,00  S/L

2º colocado BRAZÃOTUR R$       18.000,00  R$           17.990,00

1º colocado IMPACT R$       18.000,00  S/L      R$ 19.800,00

LOTE 5 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

4º colocado BRAZÃOTUR  R$  1.125.141,60   R$      1.068.890,00   R$   1.068.790,00   S/L

3º colocado DESCARTEX  R$  1.125.141,60   S/L

2º colocado ATAC-FIRE  R$  1.085.640,00   S/L

1º colocado YO SOLUÇÕES  R$  1.068.897,60   R$      1.068.800,00   R$   1.068.750,00    R$ 1.175.787,36

LOTE 6 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

7º colocado FULL  R$     397.100,00

6º colocado ASSOCIAÇÃO  R$     397.100,00

5º colocado BRAZÃOTUR  R$     397.100,00

4º colocado DESCARTEX  R$     397.100,00

3º colocado IMPACT  R$     362.340,00   S/L

2º colocado LEDPRO  R$     360.360,00   S/L

1º colocado ATIVA  R$     357.390,00        R$ 393.129,00

LOTE 7 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

10º colocado *BRAZÃOTUR  R$  2.889.263,63

9º colocado *DESCARTEX  R$  2.889.263,63

8º colocado *PLANNING  R$  2.888.476,00

7º colocado FULL  R$  2.888.467,00

6º colocado *LIMA  R$  2.884.848,00

5º colocado *VITALI  R$  2.884.003,00

4º colocado *JG TECH  R$  2.657.776,88

3º colocado *IMPACT  R$  2.642.947,31   S/L

2º colocado *LEDPRO  R$  2.628.504,97   S/L

1º colocado *ATIVA  R$  2.600.337,27        R$ 2.891.355,47

Registra-se que para o LOTE 1, ocorreu empate da 3ª a 5ª colocadas. Diante disso, foi realizado sorteio

para determinar suas respectivas colocações para classificação para o lote 1, o resultado é o que segue:

RESULTADO DO SORTEIO DESEMPATE

Colocação Empresas

5º colocado FULL

4º colocado LEDPRO

3º colocado ASSOCIAÇÃO

Registra-se que para o LOTE 3, ocorreu empate da 3ª a 5ª colocadas. Diante disso, foi realizado sorteio

para determinar suas respectivas colocações para classificação para o lote 3, o resultado é o que segue:

RESULTADO DO SORTEIO DESEMPATE

Colocação Empresas

5º colocado LEDPRO

4º colocado ASSOCIAÇÃO

3º colocado FULL

Para o LOTE 4, ocorreu empate da 1ª a 6ª colocadas. Diante disso, foi realizado sorteio para

determinar suas respectivas colocações para classificação para o lote 4, o resultado é o que segue:

RESULTADO DO SORTEIO DESEMPATE

Colocação Empresas

6º colocado FULL

5º colocado DESCARTEX

4º colocado ATIVA

3º colocado LEDPRO

2º colocado BRAZÃOTUR

1º colocado IMPACT

Registra-se que para o LOTE 5, ocorreu empate da 3ª a 4ª colocadas. Diante disso, foi realizado sorteio

para determinar suas respectivas colocações para classificação para o lote 5, o resultado é o que segue:

RESULTADO DO SORTEIO DESEMPATE

Colocação Empresas

4º colocado BRAZÃOTUR

3º colocado DESCARTEX

Cumpre informar que foi retificado valor inserido no ranking do lote 7, corrigindo o valor ofertado pela

a empresa LEDPRO EVENTOS para valor correto de R$ 2.628.504,97. Diante do exposto, foram

abertos, os envelopes de habilitação das empresas contendo o seguinte:  BRAZÃOTUR LTDA - 157

fls., ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVIÇOS ARTISTICOS E

CULTURAIS – 101fls., ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA – 140 fls., MV DA C

PROMOÇÕES LTDA - 105 fls., YO SOLUÇÕES E TREINAMENTOS EM SAÚDE E

SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA - 33fls. Cumpre informar que os representantes das

empresas YO SOLUÇÕES E TREINAMENTOS EM SAÚDE E SEGURANÇA DO

TRABALHO LTDA –, BRAZÃOTUR LTDA e ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE

PRESTADORES DE SERVIÇOS ARTISTICOS E CULTURAIS, pediram para constar em ata os

seguintes apontamentos: em relação a documentação da empresa MD BARROS SOLUÇÕES

LTDA, foram apresentados apenas dois atestados de capacidade técnica, sendo um para atender a

produção de eventos e outro para atender o serviço de brigada. Os dois atestados foram emitidos pela

mesma empresa contratante informando a prestação de serviço, tendo sido realizado o serviço nas

últimas semanas, sem informar nome do evento, local de realização, quantidade de diárias envolvidas.

Quanto à análise da qualificação econômico-financeira, o contrato social informava que o capital social

no valor de R$ 3.000.000,00, seria integralizado até junho de 2026, e ainda, que o balanço patrimonial

apresentado não comprovava saúde financeira compatível com a prestação de serviço prevista no edital,

como também não apresentou abertura e fechamento do balanço patrimonial. Por fim, foi solicitado

diligência para verificação de autenticidade dos atestados de capacidade técnica apresentados pela

empresa e não constatando a veracidade, que ambas as empresas sejam devidamente punidas.

EMPRESAS CLASSIFICADAS

LOTES EMPRESAS

LOTE 1 ASSOCIAÇÃO

LOTE 2 MV PROMOÇÕES

LOTE 3 ASSOCIAÇÃO

LOTE 4 BRAZÃOTUR

LOTE 5 YO SOLUÇÕES

LOTE 6 ATIVA

LOTE 7 ATIVA

Registra-se que a sessão será suspensa, ficando marcada a continuação da sessão para o dia

12/12/2023, às 14h, neste mesmo local. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para

constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira Substituta, Equipe de apoio

e Licitantes presentes.

THATIA CORRÊA SCHMILDT

Pregoeira Substituta

                                                   Maricá, 08 de dezembro de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Cristiane Garcia do Nascimento

Djalma Alves da Silva

Barbara Costa Oliveira

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Luciana dos Santos Silva Duarte

Juan Maranhão da Silva

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

Nathalia Coelho da Costa Borges

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Ana Paula Costa da Cruz Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

Maria Lúcia Cardoso Travassos

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTES

: ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA representada pela Sr.ª Ana Luiza

Camargo Flores e Souza

MV DA C PROMOÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Marcos Vinicius da Costa

Barroso

DESCARTEX COMERCIAL SOLUTION SERVIÇOS E LOGÍSTICA LTDA,

representada pelo Sr. Ademir da Silva Porto Júnior

ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVIÇOS ARTISTICOS E

CULTURAIS, representada pelo Sr. Marcelo Araújo Werneck

YO SOLUÇÕES E TREINAMENTOS EM SAÚDE E SEGURANÇA DO

TRABALHO LTDA, representada pelo Sr. Ygor de Sousa Afonso Oliveira

BRAZÃOTUR LTDA, representada pelo Sr. André D’mato Brazão